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Memoria Justificativa para la Valoración del Proyecto 

1. COMARCA

Grado de desarrollo de la zona en relación al proyecto. Impacto y resultados (de qué forma va a contribuir el proyecto al desarrollo de su municipio, comarca, territorio…)

1.1. Grado de ruralidad. Entidades que integran los municipios incluidos en el Anexo I de la convocatoria, siempre y cuando las citadas entidades tengan grado de ruralidad G4, G5 y G6.

1.2.  Adaptación al “Plan de Desarrollo Rural Comarcal (PDR)”. Actuaciones de carácter estratégico dentro del citado Plan. Se tendrá en cuenta la labor de acompañamiento realizada tanto por la Fundación Hazi Fundazioa como por las Asociaciones de Desarrollo Rural. 

2.- PERSONA PROMOTORA

2.1. Agricultora que diversifica su actividad, bien sea titular única de la explotación o posea la titularidad compartida de la misma.

2.2. Calidad de la persona promotora

· En el caso de personas físicas, características personales y profesionales para poner en marcha el proyecto para el que se solicita la ayuda (Curriculum vitae). Experiencia acreditada en proyectos similares.

· En el caso de empresas en funcionamiento, memoria sobre las características de la empresa, así como la experiencia acreditada para el proyecto presentado.
· Motivación y objetivos para la puesta en marcha del proyecto.

2.3.- Vinculación de la persona promotora al territorio. Tanto para las personas jurídicas como para las personas físicas, se valorará con mayor intensidad que la sede principal de la persona jurídica o el empadronamiento de la persona física esté en el municipio donde se va a llevar adelante el proyecto.

3.- PROYECTO

Breve resumen: en qué consiste la idea de negocio y destacar los aspectos más relevantes del proyecto.

3.1.- Plan empresarial para analizar la viabilidad técnica, económica y financiera del proyecto
A. Plan económico – financiero de la empresa.

· Inversiones iniciales
	Plan de Inversiones Iniciales

	Concepto
	Importe
	%

	Inmovilizado material
	 
	 

	Edificios, locales, obras y terrenos
	 
	#¡DIV/0!

	Instalaciones
	 
	#¡DIV/0!

	Elementos de transporte
	 
	#¡DIV/0!

	Mobiliario y útiles de oficina
	 
	#¡DIV/0!

	Maquinaria y herramientas
	 
	#¡DIV/0!

	Equipos y aplicaciones informáticas
	 
	#¡DIV/0!

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	Inmovilizado inmaterial
	 
	 

	Software
	 
	#¡DIV/0!

	Marcas y patentes
	 
	#¡DIV/0!

	I+d+i
	 
	#¡DIV/0!

	
	 
	#¡DIV/0!

	
	 
	#¡DIV/0!

	Circulante
	 
	 

	Existencias
	
	

	Clientes
	
	

	
	
	

	
	
	

	Inversiones financieras
	 
	 

	Depósitos y fianzas
	
	

	
	
	

	
	
	

	Otros gastos
	 
	 

	Derechos de traspaso
	
	

	Estudios previos
	 
	#¡DIV/0!

	Gastos de constitución (licencias, permisos,…)
	 
	#¡DIV/0!

	Gastos iniciales en sueldos
	 
	 

	 
	 
	 

	
	
	

	Total
	0
	#¡DIV/0!


· Financiación inicial
	Plan de financiación

	Concepto
	Importe
	%

	Recursos propios 
	 
	#¡DIV/0!

	Financiación Externa
	 
	#¡DIV/0!

	Total
	0
	#¡DIV/0!


	Financiación externa

	
	Importe
	Interés
	Plazo

	Préstamo 1
	 
	#¡DIV/0!
	

	Préstamo 2
	 
	#¡DIV/0!
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Total
	0
	#¡DIV/0!
	


·  Cuenta de resultados prevista
	Cuenta de resultados
	 
	 
	 

	Concepto
	Saldo
	 
	 

	 
	Año 1
	Año 2
	Año 3

	Ingresos
	 
	 
	 

	Ventas (clientes)
	 
	 
	 

	Otros ingresos
	 
	 
	 

	Ingresos financieros
	 
	 
	 

	
	
	
	

	
	
	
	

	Total ingresos
	0
	0
	0

	Costes
	 
	 
	 

	Compras 
	 
	 
	 

	Alquiler local
	 
	 
	 

	Suministros (agua, luz, gas,…)
	 
	 
	 

	Variación existencias
	 
	 
	 

	Servicios externos
	 
	 
	 

	Tributos
	 
	 
	 

	Costes de personal
	 
	 
	 

	Costes financieros
	 
	 
	 

	Amortizaciones
	 
	 
	 

	Provisiones
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 

	Total costes
	0
	0
	0

	Beneficios /Perdidas
	0
	0
	0


· Plan de Tesorería
	Previsión de Tesorería
	 
	 
	 
	 

	Concepto
	Saldo
	 
	 
	 
	 

	 
	Mes 1
	Mes 2
	…..
	Mes 12
	TOTAL

	Cobros
	 
	 
	 
	 
	 

	Cobros
	 
	 
	 
	 
	 

	Total Cobros
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Pagos
	 
	 
	 
	 
	 

	Retribuciones propias
	 
	 
	 
	 
	 

	Seguridad Social
	 
	 
	 
	 
	 

	Suministros
	 
	 
	 
	 
	 

	Gastos exteriores
	 
	 
	 
	 
	 

	Transporte
	 
	 
	 
	 
	 

	Gastos diversos
	 
	 
	 
	 
	 

	Alquileres
	 
	 
	 
	 
	 

	Seguros
	 
	 
	 
	 
	 

	Cuota microcrédito
	 
	 
	 
	 
	 

	Gastos variables
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total Pagos
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Saldo Mes
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Saldo Anterior
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Saldo Acumulado
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


· Balance a tres años vista. No es necesario cumplimentar este apartado, en el caso de creación de actividades independientes.

B. Cronograma de ejecución de inversiones y/o gastos.

C. Análisis del mercado

· Descripción del producto/servicio

· Plan de operaciones: Descripción de los medios técnicos, humanos y materiales.

· Análisis del sector: Rasgos más característicos del sector 

· Identificación del mercado y su segmentación:

· Necesidades a cubrir: Necesidades detectadas para poner en marcha el negocio.

· Público objetivo/Clientes: Determinar a quién va dirigido el producto/servicio.

· Identificación de la competencia: Identificar la competencia y presentar las ventajas con respecto a ella.

D. Plan de marketing

· Política de producto o servicio: Forma de distribución y comercialización de cada producto/servicio.

· Precio: definir precio de cada producto/servicio. Justificación  y comparación con los precios de la competencia.

· Comunicación: Actividades promocionales y publicitarias.

E. Cooperación

· En caso de haber sido beneficiarios en las dos últimas convocatoria de ayudas a la cooperación previstas en el artículo 35 del Reglamento 1305/2013 del Parlamento Europeo, indicarlo.

· En caso de existir acuerdos de cooperación con otras empresas/proveedores, aportarlos documentalmente.

F. Innovación

· Indicar si el proyecto ofrece nuevos servicios o productos a nivel comarcal o municipal

3.2.- Creación de empleo

· Número de personas y definición de puestos de trabajo.

· Empleos creados y previstos, tipología de jornada, así como el domicilio, sexo y edad de las personas contratadas.
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